
188  diário oficial Nº 34.777 Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

..

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2021
EXERCÍCIO: 2021 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/986593 | PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021.
CONTRATADA: MAXXCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA., inscrita no 
CNPJ nº 12.387.832/0001-91, com sede na Calçada das Margaridas, 163, sala 
02, Bairro Condomínio Centro Comercial Alphaville, CEP: 06453-038, Barueri/SP.
OBJETO: Administração, gerenciamento e fornecimento de Vale-Alimenta-
ção, na forma de cartão eletrônico, com chip, para atender os empregados 
da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital. | 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 13.303/2016, Regulamento Interno de Licita-
ções e Contratos (RILC) da CODEC e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993 
e suas alterações.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.331.1297.8311. | ELEMENTO DA 
DESPESA: 339039. | FONTE: 0261 e 0661.
VALOR GLOBAL: R$ 708.597,72 (setecentos e oito mil quinhentos e noven-
ta e sete reais e setenta e dois centavos).
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2021 | VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 733493
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 246/2021-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
RESOLVE:
I – Designar o servidor (a) EDILSON AMORAS CHAVES JUNIOR, matrícula 
nº 0280, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada com 
o INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, CNPJ Nº 
35.281.139/0001-35, referente à lavratura de Termo de Fomento para a 
realização do PROGRAMA CONSUMIDOR CONSCIENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de novembro de 2021
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 733897

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 232/2021, GAB/IMETROPARÁ, de 10 de novembro 
de 2021.
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34.768 de 17 de novembro de 2021.
SERVIDOR: JERDERSON MOREIRA DE SENA
Onde se lê: “(Período de Gozo 27/12/2021 a 25/01/2020.)”
Leia-se: “(Período de Gozo 27/12/2021 a 25/01/2022.)”
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 17 de novembro de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 733704

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Protocolo n° 202105185
PAE N° 2021/1289684
INTERESSADO: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
ASSUNTO: DEMANDA GOVERNAMENTAL – PROGRAMA CONSUMIDOR 
CONSCIENTE
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N°05/2021, nos termos do art. 29 e 31, da Lei no 13019/14, RECURSOS 
PROVENIENTES DE DEMANDA GOVERNAMENTAL ratifico a justificativa exa-
rada no Parecer Jurídico n° 95/2021-PROJUR/IMETROPARÁ.
Belém, 25 de novembro de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 733893
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 05/2021
EXERCÍCIO: 2021
PAE N°: 2021/1289684
DATA DE RATIFICAÇÃO: 26/11/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 05/2021 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROGRAMA CONSUMIDOR CONSCIENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO 

31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: $ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, a Presidente do 
INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARÁ RAFAELA BARATA CHAVES, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público N° 05/2021, nos termos do Art.31 da Lei Federal n° 13.019/2014 
visando firmar parceria com o INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, CNPJ N° 35.281.139/0001-35.

Protocolo: 733886
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 05/2021
EXERCÍCIO: 2021
PAE N°: 2021/1289684
DATA DE RATIFICAÇÃO: 26/11/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 05/2021 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROGRAMA CONSUMIDOR CONSCIENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31 e demais le-
gislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 25/11/2021 à 24/05/2022.
OSC: INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, CNPJ N° 
35.281.139/0001-35.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 1442215008803
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 335041
Ação: Fiscalização de Estab. comer. Prod. e serviços para gar. dos Dir. do 
Consumidor
PI: 21DEMG00385
VALOR: R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAFAELA BARATA CHAVES

Protocolo: 733881

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 46/2021 – JUCEPA.
Ata de Registro de Preços n° 23/2021
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2021 - Universidade Federal do Sul e Su-
deste do Pará
PAE n° 2021/1275770.
Exercício: 2021.
Data da Assinatura: 19/11/2021.
Vigência: 12 meses a partir da assinatura.
Valor global: R$ 79.010,00 (setenta e nove mil e dez reais).
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de itens para evento institucional, 
para atender as demandas da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA.
Contratado: BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ N° 
23.361.387/0001-07.
Endereço: QS 03 LOTE 03 SALA 716 TORRE SUL ED. PATIO CAPITAL Brasí-
lia – DF, - BAIRRO: Aguas Claras.
Orçamento:
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil 
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ Fonte: 
0261 Rec da Adm Indireta ( próprios) PI: 2070008783c.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 733545

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 300/2021 de 25/11/2021. 
Art. 1º CONCEDER à servidora Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos, 
Secretária Geral, 8,5 (oito e meia) diárias, para participar de Curso de 
Capacitação em Transformação Digital Pública, que acontecerá, na cidade 
de Tallinn, na Estônia, no período de 06 a 10 de dezembro de 2021, com 
carga horária de 20 horas, com saída no dia 04/12/2021 e retorno dia 
14/12/2021, conforme processo nº 2021/1341678. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 733858
PORTARIA Nº 301/2021 de 25/11/2021. 
Art. 1º CONCEDER ao servidor Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, 
8,5 (oito e meia) diárias, para participar de Curso de Capacitação em 
Transformação Digital Pública, que acontecerá, na cidade de Tallinn, na 
Estônia, no período de 06 a 10 de dezembro de 2021, com carga horária 
de 20 horas, com saída no dia 04/12/2021 e retorno dia 14/12/2021, 
conforme processo nº 2021/1341572. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 733868


